Diretoria de Cidadania e
Alternativas Penais - SENAPPEN

2.2. Unidade Descentralizada: Ins/tuto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC Campus Criciúma

2.3. Vigência Inicial: 11 meses - 01/01/2025 à 30/11/2025

2.4. Valor Descentralizado : R$ 669.750,95 (Seiscentos e sessenta e
nove mil, setecentos e cinquenta reais e noventa e cinco centavos).

2.5. Valor Repassado: R$ 248.550,90 (Duzentos e quarenta e oito mil,
quinhentos e cinquenta reais e noventa centavos) em 20 de fevereiro de 2025,
R$ 269.000,00 (Duzentos e sessenta e nove mil reais) em 21 de março de
2025 e R$ 152.200,00 (cento e cinquenta e dois mil e duzentos reais) em 13 de
outubro de 2025.

2.6. Objeto: Implementação do Projeto Alvorada em todas as regiões
do país, por meio da celebração do Termo de Execução Descentralizada (TED)
entre a Secretaria Nacional de Polí/cas Penais (SENAPPEN) e as instituições

[...]

de estágio, programas de cotas ou inserção em coopera/vas para
prestação de serviços, de forma alinhada com as caracterís/cas,
habilidades e aspirações pessoais.

Fase 3: Realização de aDvidades práDcas avançadas - Fomento e
execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ/va. Pagamento
das bolsas de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) para os alunos;
Realização de a/vidades "prá/cas avançadas" por meio do

fomento e execução do Núcleo de Inclusão Social e Produ/va
para a incubação de novos negócios e acesso ao mercado de
trabalho; Vagas captadas e ofertadas aos alunos ou
fomento/acesso às inicia/vas de economia solidária,

[...]

Nesta esteira, cumpre destacar os valores repassados, até o
momento, ao Ins/tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - IFSC Campus Criciúma em 20 de fevereiro de 2025 conforme PF -
Programação Financeira 2025PF000009 (30790354) no valor de R$ 248.550,90
(Duzentos e quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta reais e noventa
centavos), em 21 de março de 2025 conforme PF - Programação Financeira
2025PF000056 (31140328) no valor de R$ 269.000,00 (Duzentos e sessenta e
nove mil reais), e em 13 de outubro de 2025 conforme PF - Programação
Financeira (33355402) referente a fase 1, fase 2 e fase 3 acima detalhadas.

3.6. A seguir, transcreve-se, de forma literal, o conteúdo constante
do documento de referência elaborado pela responsável pela Unidade

[...]

permanência e êxito dos alunos. Também foi realizada escuta a/va com os
par/cipantes, de forma a adequar o processo de ensino-aprendizagem às
demandas do grupo. As ações foram executadas conforme o previsto, sem
registro de dificuldades operacionais. O valor executado foi de R$ 18.400,00
(dezoito mil e quatrocentos reais), correspondente às bolsas da equipe
administra/va, exceto o gestor do Núcleo de Inclusão Social e Produ/va,
alcançando 100% de execução física e financeira da meta.

5.5. Quanto à Meta 1.2 – Execução das aulas teóricas e prá/cas
introdutórias, verifica-se que as a/vidades ocorreram regularmente, de

[...]

voltadas ao microempreendedorismo individual, orientação profissional e
esPmulo à autopercepção e mo/vação pessoal. As dificuldades observadas
concentraram-se em casos de faltas e chegadas tardias de alunos, situação
que foi acompanhada de forma conPnua pela equipe executora. O valor
executado nesta meta foi de R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos
reais), referente ao pagamento das bolsas de docentes, mentores e discentes.
Foram contemplados 20 estudantes, com bolsas mensais no valor de R$
1.000,00 (mil reais), cujos pagamentos das competências julho e agosto foram
efetuados, respec/vamente, nos meses de agosto e setembro de 2025,